
Prof. Simone Mocellin

Apprendimento delle tecniche di chirur
sperimentale

CHIRURGIA SPERIMENTALE
APPLICATA ALLA

CHIRURGIA GENERALE

MED/18 CHIRURGIA
GENERALE

DISCIPLINE SPECIFICHE
DELLA TIPOLOGIA

CARATTERIZZANTI -
DISCIPLINE SPECIFICHE

Apprendimento delle tecniche di chirurgia epatica
sperimentale

CHIRURGIA EPATICA CON
ASPETTI DI CHIRURGIA

SPERIMENTALE

MED/18 CHIRURGIA
GENERALE

DISCIPLINE SPECIFICHE
DELLA TIPOLOGIA

CARATTERIZZANTI -
DISCIPLINE SPECIFICHE

Apprendimento delle tecniche chirurgiche di base nella
chirurgia sperimentale

TECNICHE CHIRURGICHE DI
BASE IN CHIRURGIA

SPERIMENTALE

MED/18 CHIRURGIA
GENERALE

DISCIPLINE SPECIFICHE
DELLA TIPOLOGIA

CARATTERIZZANTI -
DISCIPLINE SPECIFICHE

Acquisizione delle tecniche di sutura e basi tecniche in
chirurgia open e laparoscopica, drenaggi addominali e
torneici

TECNICHE DI SUTURA E
BASI TECNICHE IN

CHIRURGIA OPEN E
LAPAROSCOPICA,

DRENAGGI ADDOMINALI E
TORACICI

MED/18 CHIRURGIA
GENERALE

DISCIPLINE SPECIFICHE
DELLA TIPOLOGIA

CARATTERIZZANTI -
DISCIPLINE SPECIFICHE

Valutazione del rischio operatorio, correzione dei
parametri funzionali, correlazione tra rischio
preoperatorio e complicanze postoperatorie

IL RISCHIO OPERATORIO:
VALUTAZIONE, GESTIONE

PERIOPERATORIACON
ASPETTI DI CHIRURGIA

SPERIMENTALE

MED/18 CHIRURGIA
GENERALE

DISCIPLINE SPECIFICHE
DELLA TIPOLOGIA

CARATTERIZZANTI -
DISCIPLINE SPECIFICHE

Metodologia della ricerca traslazionale in chirurgia
RICERCA TRASLAZIONALE

IN CHIRURGIA
SPERIMENTALE

MED/18 CHIRURGIA
GENERALE

DISCIPLINE SPECIFICHE
DELLA TIPOLOGIA

CARATTERIZZANTI -
DISCIPLINE SPECIFICHE

Apprendimento delle tecniche laparoscopiche con
simulatore virtuale

TRAINING DI SIMULAZIONE
LAPAROSCOPICA ED

ENDOSCOP^A
21MED/18 CHIRURGIA

GENERALE
DISCIPLINE SPECIFICHE
DELLA TIPOLOGIA

CARATTERIZZANTI -
DISCIPLINE SPECIFICHE

Approccio, valutazione e gestione del paziente
chirurgico

APPROCCIO, VALUTAZIONE
E GESTIONE DEL PAZIENTE

CHIRURGICO

MED/18 CHIRURGIA
GENERALE

DISCIPLINE SPECIFICHE
DELLA TIPOLOGIA

CARATTERIZZANTI -
DISCIPLINE SPECIFICHE

Fondamenti introdottivi della teoria della probabilità e
dell'inferenza statistica con particolare attenzione ai
principi logici ed alle metodologie applicative

STATISTICA MEDICAMED/01 STATISTICA
MEDICA

DISCIPLINE GENERALI
PER LA FORMAZIONE
DELLO SPECIALISTA

DI BASE

Elementi, principi e metodologie delle tecnologie
informatiche applicate alla progettazione di protocolli
sperimentali in chirurgia e alla revisione delle
casistiche cllniche

INFORMATICAINF/01 INFORMATICA
DISCIPLINE GENERALI
PER LA FORMAZIONE
DELLO SPECIALISTA

DI BASE

Acquisizione di elementi uili per la comprensione
morfologica e strutturale della patologia chirurgicaANATOMIA PATOLOGICAMED/08 ANATOMIA

PATOLOGICA

DISCIPLINE GENERALI
PER LA FORMAZIONE
DELLO SPECIALISTA

DI BASE

Apprendimento della anatomia umana e dei principi
della medicina operatoriaANATOMIA UMANABIO/16 ANATOMIA

UMANA

DISCIPLINE GENERALI
PER LA FORMAZIONE
DELLO SPECIALISTA

DI BASE

OBIETTIVO FORMATIVODENOMINAZIONE
INSEGNAMENTO

TIPOLOGIA
AFORECFUSSDAMBITOTIPOLOGIA TAFTAF

AREA CHIRURGICA
Scuola di specializzazione in Chirurgia Generale - a.a. 2024-2025

Coorte 1 novembre 2025 -1 anno



Prof. Simone Mocellin

La responsabilità civile e penale inrOiirurgia. La certificazione

Elementi della traumatologia e delle malformazioni
dell'apparato locomotore

Apprendimento della diagnostica e della strategia
onco-chirurgica delle carcinosi peritoneali

Apprendimento dei meccanismi fisiopatologici delle malattie
endocrine di interesse chirurgico

Diagnosi e Trattamento delle patologie chirurgiche d'urgenza

Metodologia della ricerca traslazionale in chirurgia

Conoscenza della strategia terapeutica nel trattamento dei
tumori pancreatici

Conoscenza della terapia integrata dei sarcomi
retroperitoneali e dei GIST

Elementi sulla conoscenza di base della malattia neoplastica
e loro collegamento alla diagnosi ed alla terapia medica

Trattamento loco-regionale delle patologie neoplastiche

Acquisizione della diagnostica e della strategia onco-
chirurgica del cancro dell'esofago

OBIETTIVO FORMATIVO

MEDICINA LEGALE

TRAUMATOLOGIA
ORTOPEDICA

CARCINOSI PERITONEALI

FISIOPATOLOGIA CHIRURGICA
DEL SISTEMA ENDOCRINO

CHIRURGIA D'URGENZA E DI
PRONTO SOCCORSO

RICERCA TRASLAZIONALE IN
CHIRURGIA: METODOLOGIA E
APPROCCIO AL FUND RAISING

STRATEGIA TERAPEUTICA NEL
TRATTAMENTO DEI TUMORI

PANCREATICI

TERAPIA INTEGRATA DEI
SARCOMI RETROPERITONEALI

EGIST

ONCOLOGIA MEDICA

IL MELANOMA

CANCRO DELL'ESOFAGO:
DIAGNOSTICA, STRATEGIA

ONCO-CHIRURGICA FINO ALLA
PALLI AZIONE

DENOMINAZIONE
INSEGNAMENTO

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

TIPOLOGIA
AF

7

7

14

14

14

7

7

7

7

7

7

ORE

1

1

2

2

2

1

1

1

1

1

1

CFU

MED/43 MEDICINA
LEGALE

MED/33 MALATTIE
APPARATO
LOCOMOTORE

MED/18 CHIRURGIA
GENERALE

MED/18 CHIRURGIA
GENERALE

MED/18 CHIRURGIA
GENERALE

MED/18 CHIRURGIA
GENERALE

MED/18 CHIRURGIA
GENERALE

MED/18 CHIRURGIA
GENERALE

MED/06 ONCOLOGIA
MEDICA

MED/18 CHIRURGIA
GENERALE

MED/18 CHIRURGIA
GENERALE

SSD

SCIENZE UMANE E
MEDICINA DI COMUNITÀ'

SANITÀ' PUBBLICA,
MANAGEMENT SANITARIO,
STATISTICA ED
EPIDEMIOLOGIA

DISCIPLINE SPECIFICHE
DELLA TIPOLOGIA

DISCIPLINE SPECIFICHE
DELLA TIPOLOGIA

DISCIPLINE SPECIFICHE
DELLA TIPOLOGIA

DISCIPLINE SPECIFICHE
DELLA TIPOLOGIA

DISCIPLINE SPECIFICHE
DELLA TIPOLOGIA

DISCIPLINE SPECIFICHE
DELLA TIPOLOGIA

DISCIPLINE GENERALI PER
LA FORMAZIONE DELLO
SPECIALISTA

DISCIPLINE SPECIFICHE
DELLA TIPOLOGIA

DISCIPLINE SPECIFICHE
DELLA TIPOLOGIA

AMBITO

AFFINI, INTEGRATIVE E
INTERDISCIPLINARI

AFFINI, INTEGRATIVE E
INTERDISCIPLINARI

CARATTERIZZANTI -
DISCIPLINE SPECIFICHE

CARATTERIZZANTI -
DISCIPLINE SPECIFICHE

CARATTERIZZANTI -
DISCIPLINE SPECIFICHE

CARATTERIZZANTI -
DISCIPLINE SPECIFICHE

CARATTERIZZANTI -
DISCIPLINE SPECIFICHE

CARATTERIZZANTI -
DISCIPLINE SPECIFICHE

DI BASE

CARATTERIZZANTI -
DISCIPLINE SPECIFICHE

CARATTERIZZANTI -
DISCIPLINE SPECIFICHE

TIPOLOGIA TAF

C

C

B2

B2

B2

B2

B2

B2

A

B2

B2

TAF

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

ANNO

AREA CHIRURGICA
Scuola di specializzazione in Chirurgia Generale - a.a. 2024-2025

Coorte 1 novembre 2024 - 2 anno
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e dell'apparato

r\

Prof. Simone Mocellin

Diagnosi e cura delle malattie chirurgich
vascolare

Conoscenza delle nozioni di chirurgia urologica

Acquisizione delle basic skills in laparoscopia ed introduzione
della chirurgia laparoscopica avanzata

Approccio endoscopico alle patologie gastrointestinali.
Principi di endoscopia operativa

Approccio diagnostico e trattamento delle patologie
funzionali delle prime vie digestive

Acquisizione di nozioni di trapiantologia epatica, con
particolare riferimento all'apprendimento delle tecniche di
ricostruzione vascolare in ambito trapiantologico

Acquisizione di nozioni di trapiantologia epatica, con
particolare riferimento all'apprendimento delle
tecniche di ricostruzione vascolare in ambito
trapiantologico

Conoscenza delle patologie chirurgiche addominali ed il loro
trattamento in urgenza

II paziente con trauma addominale: approccio diagnostico e
trattamento in urgenza

Approccio diagnostico e trattamento del carcinoma
colorettale

Acquisizione delle nozioni di diagnostica endoscop^a

Studio delle patologie chirurgiche sotto l'aspetto diagnostico-
terapeutico con particolare riferimento alla patologia epatica

OBIETTIVO FORMATIVO

DIAGNOSTICA E
TRATTAMENTO DELLE

PATOLOGIE VASCOLARI DI
INTERESSE CHIRURGICO

NOZIONI DI CHIRURGIA
UROLOGICA PER IL CHIRURGO

GENERALE

CHIRURGIA LAPAROSCOPICA E
BARIATRICA

CHIRURGICA ENDOSCOPICA

CHIRURGIA DELLE MALATTIE
FUNZIONALI DELLE PRIME VIE

DIGESTIVE

CHIRURGIA DEI TRAPIANTI
EPATICI

INDICAZIONI AL TRAPIANTO
EPATICO E GESTIONE DEL
PAZIENTE TRAPIANTATO

MALATTIE INFIAMMATORIE
INTESTINALI: ASPETTI

CHIRURGICI

IL TRAUMA ADDOMINALE:
PRINCIPI DI DIAGNOSI E

TRATTAMENTO IN URGENZA

APPROCCIO
MULTIDISCIPLINARE AL

TRATTAMENTO DEL
CARCINOMA COLONRETTALE

ENDOSCOPIA DIAGNOSTICA

NEOPLASIE DEL FEGATO

DENOMINAZIONE
INSEGNAMENTO

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

TIPOLOGIA
AF

7

7

7

7

7

7

7

7

7

7

14

14

ORE

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

2

CFU

MED/22 CHIRURGIA
VASCOLARE

MED/24 UROLOGIA

MED/18 CHIRURGIA
GENERALE

MED/18 CHIRURGIA
GENERALE

MED/18 CHIRURGIA
GENERALE

MED/18 CHIRURGIA
GENERALE

MED/18 CHIRURGIA
GENERALE

MED/18 CHIRURGIA
GENERALE

MED/18 CHIRURGIA
GENERALE

MED/18 CHIRURGIA
GENERALE

MED/18 CHIRURGIA
GENERALE

MED/18 CHIRURGIA
GENERALE

SSD

DISCIPLINE INTEGRATIVE ED
INTERDISCIPLINARI

DISCIPLINE INTEGRATIVE E
INTERDISCIPLINARI

DISCIPLINE SPECIFICHE
DELLA TIPOLOGIA

DISCIPLINE SPECIFICHE
DELLA TIPOLOGIA

DISCIPLINE SPECIFICHE
DELLA TIPOLOGIA

DISCIPLINE SPECIFICHE
DELLA TIPOLOGIA

DISCIPLINE SPECIFICHE
DELLA TIPOLOGIA

DISCIPLINE SPECIFICHE
DELLA TIPOLOGIA

DISCIPLINE SPECIFICHE
DELLA TIPOLOGIA

DISCIPLINE SPECIFICHE
DELLA TIPOLOGIA

DISCIPLINE SPECIFICHE
DELLA TIPOLOGIA

DISCIPLINE SPECIFICHE
DELLA TIPOLOGIA

AMBITO

AFFINI 0 INTEGRATIVE

AFFINI 0 INTEGRATIVE

CARATTERIZZANTI -
DISCIPLINE SPECIFICHE

CARATTERIZZANTI -
DISCIPLINE SPECIFICHE

CARATTERIZZANTI -
DISCIPLINE SPECIFICHE

CARATTERIZZANTI -
DISCIPLINE SPECIFICHE

CARATTERIZZANTI -
DISCIPLINE SPECIFICHE

CARATTERIZZANTI -
DISCIPLINE SPECIFICHE

CARATTERIZZANTI -
DISCIPLINE SPECIFICHE

CARATTERIZZANTI -
DISCIPLINE SPECIFICHE

CARATTERIZZANTI -
DISCIPLINE SPECIFICHE

CARATTERIZZANTI -
DISCIPLINE SPECIFICHE

TIPOLOGIA TAF

C

C

B2

B2

B2

B2

B2

B2

B2

B2

B2

B2

TAF

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

ANNO

AREA CHIRURGICA
Scuola di specializzazione in Chirurgia Generale - a.a. 2024-2025

Coorte 1 novembre 2023 - 3 anno
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istiche relative alla gestione ed
e toraciclle di interesse

Prof. Simone Mocellin

Acquisire conoscenze specia
al trattamento delle patologi
chirurgico

Acquisizione delle nozioni inerenti le problematiche e le
tecniche operatorie nel paziente plurioperato

Acquisizione delle principali nozioni specialistiche nel
trattamento delle patologie chirurgiche dell'anziano

Approccio chirurgico al colangiocarcinoma e alla chirurgia
epatica avanzata

Apprendimento della tecnica di base della microchirurgia
sperimentale

Apprendimento della diagnosi e della terapia delle
pancreatiti

Acquisizione di nozioni generali sulla patogenesi e terapia
delle infezioni nel paziente sottoposto ad intervento
chirurgico

Conoscenza e gestione delle complicanze chirurgiche
del paziente con trapianto di rene

Approccio integrato chirurgico-oncologico al paziente
neoplastico

Studio della chirurgia proctologica

OBIETTIVO FORMATIVO

CHIRURGIA TORACICA

APPROCCIO CHIRURGICO AL
CARCINOMA GASTRICO

CHIRURGIA GERIATRICA

COLANGIOCARCINOMA E
CHIRURGIA EPATICA

AVANZATA

CORSO DI MICROCHIRURGIA
SPERIMENTALE

DIAGNOSI E TERAPIA DELLE
PANCREATITI

LE INFEZIONI IN CHIRURGIA

GESTIONE DELLE
COMPLICANZE CHIRURGICHE

DEL PAZIENTE CON
TRAPIANTO RENALE

PERFUSIONE DI ARTO NEL
TRATTAMENTO DEI SARCOMI

DEGLI ARTI NON OPERABILI
CONSERVATIVAMENTE

PROCTOLOGIA

DENOMINAZIONE
INSEGNAMENTO

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

TIPOLOGIA
AF

7

14

7

14

7

14

7

7

7

14

ORE

1

2

1

2

1

2

1

1

1

2

CFU

MED/21 CHIRURGIA
TORACICA

MED/18 CHIRURGIA
GENERALE

MED/18 CHIRURGIA
GENERALE

MED/18 CHIRURGIA
GENERALE

MED/18 CHIRURGIA
GENERALE

MED/18 CHIRURGIA
GENERALE

MED/18 CHIRURGIA
GENERALE

MED/18 CHIRURGIA
GENERALE

MED/18 CHIRURGIA
GENERALE

MED/18 CHIRURGIA
GENERALE

SSD

DISCIPLINE INTEGRATIVE
ED INTERDISCIPLINARI

DISCIPLINE SPECIFICHE
DELLA TIPOLOGIA

DISCIPLINE SPECIFICHE
DELLA TIPOLOGIA

DISCIPLINE SPECIFICHE
DELLA TIPOLOGIA

DISCIPLINE SPECIFICHE
DELLA TIPOLOGIA

DISCIPLINE SPECIFICHE
DELLA TIPOLOGIA

DISCIPLINE SPECIFICHE
DELLA TIPOLOGIA

DISCIPLINE SPECIFICHE
DELLA TIPOLOGIA

DISCIPLINE SPECIFICHE
DELLA TIPOLOGIA

DISCIPLINE SPECIFICHE
DELLA TIPOLOGIA

AMBITO

AFFINI 0 INTEGRATIVE

CARATTERIZZANTI -
DISCIPLINE SPECIFICHE

CARATTERIZZANTI -
DISCIPLINE SPECIFICHE

CARATTERIZZANTI -
DISCIPLINE SPECIFICHE

CARATTERIZZANTI -
DISCIPLINE SPECIFICHE

CARATTERIZZANTI -
DISCIPLINE SPECIFICHE

CARATTERIZZANTI -
DISCIPLINE SPECIFICHE

CARATTERIZZANTI -
DISCIPLINE SPECIFICHE

CARATTERIZZANTI -
DISCIPLINE SPECIFICHE

CARATTERIZZANTI -
DISCIPLINE SPECIFICHE

TIPOLOGIA TAF

C

B2

B2

B2

B2

B2

B2

B2

B2

B2

TAF

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

ANNO

AREA CHIRURGICA
Scuola di specializzazione in Chirurgia Generale - a.a. 2024-2025

Coorte 1 novembre 2022 - 4 anno



Acquisizione delle tecniche chirurgiche nel
trattamento dell'addom^acuto

Acquisizione delle tecniche chirurgiche nel
trattamento dell'occusione intestinale

Acquisizione tecniche chirurgiche nell'urgenza - II PARTE

Acquisizione di tecniche di chirurgia robotica
epatobiliare

Conoscenza della diagnosi e della terapia dei tumori
neuroendocrini

Acquisizione tecniche chirurgiche della patologia delle
tiroidi e del surrene

Approccio alla chirurgia robotica gastrointestinale

Acquisire la conoscenza dell'approccio chirurgico nella
calcolosi delle vie biliari

Acquisizione delle tecniche chirurgiche nei tumori
gastrointestinali

Acquisire la capacità di diagnosticare e proporre
l'approccio chirurgico negl svuotamenti linfonodali

Approccio alle tecniche chirurgiche laparoscopiche

Acquisizione tecniche chirurgiche trapiantologiche

OBIETTIVO FORMATIVO

ADDOME ACUTO

OCCLUSIONE INTESTINALE

LAPAROSCOPIA DELLA
PATOLOGIA COLORETTALE

CHIRURGIA ROBOTICA
EPATOBILIARE

TERAPIA DEI TUMORI
NEUROENDOCRINI

CHIRURGIA DELLA TIROIDE E
DEL SURRENE

CHIRURGIA ROBOTICA
GASTROINTESTINALE

APPROCCIO CHIRURGICO ALLA
CALCOLOSI DELLE VIE BILIARI

TUMORI GASTROINTESTINALI
E CANCRO

SVUOTAMENTI LINFONODALI
IN CHIRURGIA ONCOLOGICA

GENERALITÀ' DELLE TECNICHE
CHIRURGICHE

LAPAROSCOPICHE

TECNICHE CHIRURGICHE DEI
TRAPIANTI

DENOMINAZIONE
INSEGNAMENTO

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

TIPOLOGIA
AF

7

7

14

7

7

7

7

7

7

7

7

14

ORE

1

1

2

1

1

1

1

1

1

1

1

2

CFU

MED/18 CHIRURGIA
GENERALE

MED/18 CHIRURGIA
GENERALE

MED/18 CHIRURGIA
GENERALE

MED/18 CHIRURGIA
GENERALE

MED/18 CHIRURGIA
GENERALE

MED/18 CHIRURGIA
GENERALE

MED/18 CHIRURGIA
GENERALE

MED/18 CHIRURGIA
GENERALE

MED/18 CHIRURGIA
GENERALE

MED/18 CHIRURGIA
GENERALE

MED/18 CHIRURGIA
GENERALE

MED/18 CHIRURGIA
GENERALE

SSD

DISCIPLINE SPECIFICHE
DELLA TIPOLOGIA

DISCIPLINE SPECIFICHE
DELLA TIPOLOGIA

DISCIPLINE SPECIFICHE
DELLA TIPOLOGIA

DISCIPLINE SPECIFICHE
DELLA TIPOLOGIA

DISCIPLINE SPECIFICHE
DELLA TIPOLOGIA

DISCIPLINE SPECIFICHE
DELLA TIPOLOGIA

DISCIPLINE SPECIFICHE
DELLA TIPOLOGIA

DISCIPLINE SPECIFICHE
DELLA TIPOLOGIA

DISCIPLINE SPECIFICHE
DELLA TIPOLOGIA

DISCIPLINE SPECIFICHE
DELLA TIPOLOGIA

DISCIPLINE SPECIFICHE
DELLA TIPOLOGIA

DISCIPLINE SPECIFICHE
DELLA TIPOLOGIA

AMBITO

CARATTERIZZANTI -
DISCIPLINE SPECIFICHE

CARATTERIZZANTI -
DISCIPLINE SPECIFICHE

CARATTERIZZANTI -

DISCIPLINE SPECIFICHE

CARATTERIZZANTI -
DISCIPLINE SPECIFICHE

CARATTERIZZANTI -
DISCIPLINE SPECIFICHE

CARATTERIZZANTI -
DISCIPLINE SPECIFICHE

CARATTERIZZANTI -
DISCIPLINE SPECIFICHE

CARATTERIZZANTI -
DISCIPLINE SPECIFICHE

CARATTERIZZANTI -
DISCIPLINE SPECIFICHE

CARATTERIZZANTI -
DISCIPLINE SPECIFICHE

CARATTERIZZANTI -
DISCIPLINE SPECIFICHE

CARATTERIZZANTI -
DISCIPLINE SPECIFICHE

TIPOLOGIA TAF

B2

B2

B2

B2

B2

B2

B2

B2

B2

B2

B2

B2

TAF

5

5

5

5

5

5

5

5

5

5

5

5

ANNO

AREA CHIRURGICA
Scuola di specializzazione in Chirurgia Generale - a.a. 2024-2025

Coorti 1 novembre 2021 - 5 anno
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